Et, combien que nous croyons que ces choses ne procèdent pas de vous, et qu'elles soient faictes par l'ordonnance et enhortement du chancelier de France, estant présentement devers vous, qui a prins et détenu devers luy lesdites lettres, laquelle chose ne doit pas estre à merveille, attendu que ledit chancelier sçait et connoist que, par l'ordre et provision que mondit seigneur de Berry et les princes et seigneurs du sang pourront mettre et donner au gouvernement dudit royaume, il sera veu et trouvé que les grandes faultes pour lesquelles ladite provision est nécessaire procèdent de luy et de ses adhérens ayans port et auctorité emprès monseigneur le roy ; que par celuy et sesdits adhérens seront privez et frustrez de leurs particuliers proffitz, et pourra estre qu'ilz seront puniz et corrigez de leursdites faultes et mauvais conseilz, selon qu'il appartiendra : par quoy ledit chancelier veult et se parforce d'y obvier et résister, parce que vous et autres bonnes villes dudit royaume n'entendiez et n'aviez aperceu le vouloir et propos de mondit seigneur de Berry et des princes, qu'est au seul bien publicque et soulagement du peuple de tout

ledit royaume, néantmoins nous sommes fort esmerveillez que vous, qui, tant par la notoriété si publicque que par ce que la chose vous touche, povez cognoistre et entendre la grande et urgente nécessité que mondit seigneur de Berry démontre par sesdites lettres, et le grand bien et évidente utilité que vous et tous les estatz du royaume aurez de la provision, adjoustez foy et créance audit chancellier et à ses persuasions, considéré qu'il est à croire que jamais il ne parleroit contre ses propres faiz, le gouvernement et les mauvais termes conseillez par luy et autres ses adhérans : au moyen desquelz luy et autres ont esté fort enrichiz en peu de temps; et plus nous esmerveillons, si vous avez mis en oubly la grande et parfaicte amour et affection que mondit seigneur et père a tousjours eu et monstré envers vous, et qu'il vous ait si bien et doucement traicté et gouverné, du temps que vous avez esté en sa puissance : dont il pourroit sembler que vous voudriez montrer aucune apparence, en souffrant que, par le moyen dudit chancellier, les gens et serviteurs de mondit seigneur et père et les nostres portans lettres de nous, comme son lieutenant général, ne soient receus en vostre dite ville, et que l'entrée et conversation d'icelle leur soit deffendue, comme à ennemis, et aussy en adhérant et donnant faveur et port audit chancellier et à ses volentez et affections désordonnées, attendu mesmement qu'il a dit publiquement, en vostre dite ville, que mondit seigneur le roy tenoit mondit seigneur et père et nous pour ses ennemis : qui seroit sans cause, car mondit seigneur et père et nous jamais n'avons faict ne esté en vouloir de faire aucune chose contre sa personne, sa couronne et le bien de sondit royaume. Et aussy a dit ledit chancellier que mondit seigneur et père, nous et tous ceux qui voudront adhérer à l'intention de mondit seigneur de Berry, seront rebelles et désobéissans à mondit seigneur le roy : qui n'est pas chose véritable et ainsy à entendre, pour ce que à mettre et donner ordre à l'estat, police et gouvernement dudit royaume, les princes et seigneurs du sang, comme membres principaux de la couronne, et par le conseil desquelz, et non

d'autres, se doivent traicter, conduire et consulter les grands et principaux affaires du roy et dudit royaume, peuvent et sont tenuz eux employer et y exposer leurs personnes et leurs biens; et en ce tous hommes vertueux les pèvent et doivent servir, ayder et conforter, selon bonne coustume et raison, sans reprehension quelconque.

Et pour ce, très-chers et bons amis, que nous désirons que soyez au plain advertiz et informez du vouloir et propos de mondit seigneur de Berry, et aussy de l'intention et désir que mondit seigneur et père a de obtempérer à sa requeste, et du commandement que sur ce il nous a fait, et affin que sur le tout puissiez prendre et avoir bon conseil et advis de vous-mesmes, sans la persuasion dudit chancelier, nous vous envoyons la coppie desdites lettres que monseigneur de Berry vous avoit escriptes, laquelle il nous avoit envoyée, et aussi la coppie de nosdites lettres, cydedans encloses; escrivons derechef par-devers vous, ceste fois pour toutes, vous prians et requérans très-acertes que, touchant les parolles dites et les termes tenuz par ledit chancelier allencontre de mondit seigneur et père et nous, vous vueillez tellement faire et vous conduire en manière que mondit seigneur et père et nous puissions cognoistre et entendre que vous ayez envers luy et nous l'amour et affection dont luy et nous jusques à présent avons en vous bonne confiance. Laquelle chose vous monstrez par effect, quant doresnavant vous ne entretendrez entre vous ledit chancelier, et ne luy adhérez ne favoriserez en aucune manière, ne à ses persuasions et langaiges non véritables, en le déjectant et déboutant de vous : car, considérez lesdits langaiges qu'il a dict, et les termes qu'il a tenuz contre mondit seigneur et père et nous, quant vous voudriez persévérer de l'entretenir avec vous, luy adhérer et favoriser, mondit seigneur et père et nous aurions cause de vous tenir et réputer participans de ses faicts et langaiges, et de l'empeschement qu'il s'efforce donner au bien publique dudit royaume. Aussy nous vueillez escrire et faire sçavoir vostre vouloir et intention touchant le contenu de nos-

dites lettres. Et en ce faisant, vous nous ferez plaisir très-agréable, lequel nous reconnoissons, quant d'aucune chose nous requerrerez que faire puissions. Et, quant vous ferez le contraire et adhérerez à ses vouldentz et opinions, mondit seigneur et père et nous aurons cause de non estré contens de vous.

Très-chers et bons amis, Nostre-Seigneur soit garde de vous.